
    
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 59/24/I del 25 marzo 2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 PER IL 
SERVIZIO DI “Tutoraggio Operatori Volontari Progetti Anci Toscana di Servizio Civile Universale, avvio 25 
maggio 2023” - CIG B0F70C81D9 – Aggiudicazione Macramè – Società Cooperativa Sociale – C.F. e P. IVA 
05008260480 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

 con Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40 è stato istituito e disciplinato il Servizio Civile 
Universale a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, e in data 29.04.2019, con il Decreto 
259/2019, Anci Toscana ha ottenuto l’accreditamento al nuovo Albo del Servizio Civile Universale 
con Codice SU00097; 

 il decreto del Ministro per le Politiche Giovanili e lo Sport del 4 novembre 2019 ha approvato il 
Piano triennale 2020-2022 per la programmazione del Servizio Civile Universale; 

 in data 25 gennaio 2022 il Dipartimento delle Politiche Giovanili ha emesso la Circolare 
“Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile 
Universale”. Nella circolare è prevista la possibilità di inserire nei progetti un periodo di 
tutoraggio per gli operatori volontari, da un minimo di un mese ad un massimo di tre mesi, 
finalizzato a fornire agli operatori volontari, attraverso un percorso di orientamento al lavoro, 
strumenti e informazioni utili per progettare il proprio futuro formativo/professionale al termine 
del servizio civile; 

 Anci Toscana ha partecipato all’avviso presentazione Programmi d’Intervento in data 25 gennaio 
2022, presentando due programmi contenenti cinque progetti i quali, approvati e finanziati, 
hanno visto l’avvio in data 25/05/2023; 

 i suddetti progetti prevedono un periodo di tutoraggio di 20 ore da realizzarsi nell’ultimo 
trimestre dell’anno di servizio civile in corso, ovvero nel periodo marzo-maggio 2024; 

 
Considerato che: 

- il programma di tutoraggio per ogni volontario inserito nei progetti in oggetto prevede un totale di 
20 ore così articolate: 



 
 

 
 

2 
 

10 ore di plenaria iniziale in presenza 
6 ore a piccoli gruppi, condotti online 
4 ore in plenaria di chiusura e restituzione in presenza 

 
- Le attività operative previste dal programma di tutoraggio consistono in:  

analisi delle competenze pregresse di ciascun volontario e di quelle acquisite nel corso del Servizio 
Civile 
individuazione degli interessi consolidati e/o maturati 
costruzione del proprio Portfolio delle competenze 
stesura di un Curriculum Vitae aggiornato e utilizzabile nella ricerca del lavoro 
stesura di un modello di lettera di presentazione modificabile e modulabile per i vari contesti di 
ricerca del lavoro 
conduzione di simulazioni di colloqui di lavoro per sperimentare la “messa in situazione” e 
l’applicazione degli strumenti acquisiti; 
 

- Anci Toscana ha la necessità di avvalersi di un soggetto esterno con adeguata esperienza nelle 
materie di riferimento, in quanto non è in grado, con le risorse interne, di  adempiere 
correttamente agli obblighi contrattuali sottoscritti in relazione al progetto di cui in premessa, in 
termini di quantità e di livello qualitativo dei servizi specializzati richiesti; 
 

Richiamato che: 
- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato per un periodo di 3 mesi in € 16.350,00 

oltre IVA nei termini di legge; 
- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. b) del D.Lgs  36/2023; 
- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 

predisposto il DUVRI; 
- il CIG assunto per l’affidamento è B0F70C81D9; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 

 
Preso atto che: 

- Macramè – Società Cooperativa Sociale opera, anche in collaborazione con le amministrazioni locali, 
nel settore dei servizi socio educativi per minori e giovani in situazione di disagio, con attività di 
tutoraggio in percorsi di autonomia; offre servizi di ascolto, orientamento e consulenza psicologica 
per adolescenti, giovani, genitori e insegnanti, nonché servizi strutturati di orientamento scolastico 
e professionale volti a rafforzare i percorsi individuali di inserimento sociale, educativo e 
occupazionale, tra cui attività di formazione per Neet e categorie fragili; 

- tra gli interventi realizzati dalla Cooperativa, vi è il servizio di orientamento rivolto ad adolescenti e 
adulti per la mappatura delle opportunità del territorio, per la creazione di percorsi formativi utili 
all’ingresso o al reinserimento nel mondo del lavoro, per l’organizzazione di corsi e momenti 
formativi su hard skills (con riconoscimento di qualifiche professionali, in collaborazione con agenzie 
formative) e soft skills (comunicazione, lavoro di gruppo, problem solving); 

-   per le competenze e le esperienze attive sul campo di Macramè – Società Cooperativa Sociale, i 
progetti di Servizio Civile Universale di ANCI Toscana interessati dal servizio in oggetto indicano  
quale ente incaricato della realizzazione del percorso di tutoraggio a beneficio degli Operatori 
Volontari la medesima Macramè – Società Cooperativa Sociale, la quale risulta soggetto firmatario 
della lettera di presentazione allegata ai progetti e inviata al Dipartimento Nazionale per il Servizio 
Civile Universale in fase di presentazione degli stessi; 



 
 

 
 

3 
 

- Macramè – Società Cooperativa Sociale dispone pertanto delle competenze, in qualità e congruità, e 
degli strumenti necessari al miglior espletamento del servizio in oggetto, e della titolarità a svolgerli 
per ANCI Toscana alla luce degli atti approvati dal Dipartimento Nazionale per il Servizio Civile 
Universale in osservanza alla normativa vigente in materia; 

 
Preso atto inoltre che: 

- in data 01 marzo 2024 Anci Toscana ha inviato via PEC la richiesta di Preventivo per il servizio di 
Tutoraggio Operatori Volontari Progetti Anci Toscana di Servizio Civile Universale, avvio 25 maggio 
2023 al suddetto Operatore economico; 

- in data 05 marzo 2024 Macramè – Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Baracca 2/G 
Campi Bisenzio (Firenze), P.IVA 05008260480, ha inviato via PEC il preventivo per il servizio in 
oggetto. 

 
 Visto: 

- il suddetto preventivo ricevuto da Macramè – Società Cooperativa Sociale;  
 
Considerato che: 

- il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 
la fornitura;  

 
Preso atto  che: 

- in data 08 marzo 2024, Macramè – Società Cooperativa Sociale è stato invitato a partecipare - sul 
sistema di acquisti telematici START, https://start.toscana.it - all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per il Servizio di Tutoraggio Operatori Volontari 
Progetti Anci Toscana di Servizio Civile Universale, avvio 25 maggio 2023 – CIG B0F70C81D9; 

- il termine fissato nella Lettera di Richiesta Preventivo per la presentazione dell’Offerta era previsto 
per le ore 13.30 del 13.03.2024 

- Macramè – Società Cooperativa Sociale ha inviato la documentazione richiesta nella Lettera di 
Richiesta Preventivo (Domanda e Dichiarazioni per la Partecipazione,  DGUE - Documento di Gara 
Unico Europeo, Dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari, Offerta Economica) in data 11 
marzo 2024 alle 14:21; 

- in data 20 marzo 2024 alle ore 10:10 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della 
documentazione caricata a sistema dall'Operatore Economico invitato, come dettagliato nel 
verbale delle operazioni allegato agli atti, contenente: 

 Domanda e Dichiarazioni per la Partecipazione 
 DGUE - Documento di Gara Unico Europeo 
 Dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari 
 Offerta Economica; 

- la suddetta documentazione presentata da Macramè – Società Cooperativa Sociale risulta 
sottoscritta con firma digitale a cura del Legale Rappresentante, ma incompleta in alcune sue parti,   
come da Verbale delle Operazioni allegato agli atti; 

- sono state pertanto richieste all’Operatore Economico apposite integrazioni; 
- in data 20 marzo 2024 Macramè – Società Cooperativa Sociale ha inviato la documentazione 

richiesta ad integrazione adeguatamente compilata e firmata digitalmente a cura del Legale 
Rappresentante; 

- l’Offerta Economica presentata da Macramè – Società Cooperativa Sociale è pari a € 16.350,00 oltre 
IVA nei termini di legge.  

 



 
 

 
 

4 
 

Dato atto che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione sorteggiato ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato inoltre atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di Affidamento Diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I del  D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023. 

 
DECRETA 

 
- di affidare il servizio di Tutoraggio Operatori Volontari Progetti Anci Toscana di Servizio Civile 

Universale, avvio 25 maggio 2023,  CIG B0F70C81D9 alla Macramè – Società Cooperativa Sociale,  
con sede legale in Via Baracca 2/G Campi Bisenzio (Firenze), C.F. e P.IVA 05008260480 per un 
periodo di 3 mesi decorrenti dalla sottoscrizione del foglio Patti e Condizioni, per un importo di € 
16.350,00 oltre IVA (euro sedicimilatrecentocinquanta/00) 

- in ragione della natura del servizio e delle modalità e tempistiche di fornitura dello stesso, dei tempi 
e modi di pagamento subordinati all’avanzamento effettivo del servizio, nonché della modesta 
entità dell’importo dell’affidamento, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 
53 c. 4 del D. Lgs. 36/2023; 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Bozza Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di Richiesta preventivo  (All. “B”), 
Verbale di Esame della Documentazione di Offerta presentata su Start (All. “C”); 

- di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html. 
 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 
 


		2024-03-25T13:36:42+0100
	Simone Gheri




